Пояснительная записка
к проекту решения Думы города Нефтеюганска «О внесении

изменений в решение Думы города Нефтеюганска «О налоге на
имущество физических лиц»

На основании статьи 5 и статьи 20 Налогового кодекса Российской
Федерации, в соответствии с Протоколом от 03.03.2022 № 1
Координационного совета по развитию малого и среднего
предпринимательства при администрации города Нефтеюганска) настоящим
проектом предлагается внести в решение Думы города Нефтеюганска от
28.10.2020 № 849-VI «О налоге на имущество физических лиц» изменение,
изложив подпункт 2 пункта 1 в следующей редакции:

«2) в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень,
определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса
Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения,
предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового
кодекса Российской Федерации, а также в отношении объектов
налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300
миллионов рублей:

- с 01.01.2021 по 31.12.2023 - 1,9 процентов;
- с 01.01.2024 и последующие годы - 2,0 процента.»
В проекте действующая ставка снижена с 2% до 1,9% на срок по

31.12.2023. При этом максимальная ставка в соответствии с Налоговым
кодексом составляет - 2%.

Расчетная сумма выпадающих доходов бюджета города Нефтеюганска
по начисленной сумме налога за 2020 год, от снижения ставки налога на
имущество физических лиц с 2 % до 1,9%, в 2022 году составит -
1 787 тысяч рублей.

Проведена первичная антикоррупционная экспертиза данного проекта.
По результатам проведения антикоррупционной экспертизы
коррупциогенных факторов не выявлено.

Решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его
официального опубликования и распространяется на правоотношения,
возникшие с 01.01.2021 года.

Указанный проект размещен на официальном сайте органов местного
самоуправления города Нефтеюганска 10.03.2022. Срок для приема
заключений установлен до 18.03.2022.

Проект размещен для публичного обсуждения проектов и
действующих нормативных актов (www/regulation.admhmao.ru) в разделе
«Комплаенс» 10.03.2022, окончание экспертизы 23.03.2022.

Заместитель главы города
директора департамента